Ebriosus contra Scortatorem & Aleatorem.

Non ignoro iudices quanto onere **C**ausa no-
stra prematur. **E**x hoc parentis elogio: pro-

pter quod fit ut sordes nostræ inuulgētūr : ut pro-
bra nostra in propatulo conspiciantur. Et quod ma-
xime cauendum fuerat ut accusatiōe mutua frater
inuehi cogatur in fratres. Sed qui semel labe uitiosi-
tatis infectus sequestrato pudore frontem perfricu-
it / qui famæ contemptor est. non tam infamiam ue-
retur q̄ famem timeret. Creditque prouerbio græco
clamitanti miserrimum esse fame mori & quod pa-
rasitus ille plautinus dixit: putat esse uerissimū: mi-
serrimus est: qui cum esse cupit quod edat non ha-
bet: proinde iudices ne ego esuritione tabescam / si
exheredatus a patre sententia uestra pronunciet: ne
inter mendicos sedens manum ad stipem porrigere
cogar: agam hodierno die causam meam aduersus
duos fratres. & potentissimis argumentis demon-
strabo uel alterutrum uel utrūq; nimirum esse quē
pater exheredatum esse uoluerit. Quāuis mihi sa-
tis superq; esse debuisset / ad exheredationem effu-
giendam uos edocuisse alterum ex fratribus esse q̄
me sordidiorē perditiorēque: Verum ut res ma-
gis colliquescat separatim atq; diuisim utrunq; in-
cessere / mihi in animo est: ut post explicatas unius
sordes. Alterius quoque maculosam uitam infectā
ter inuadam: Quāquā non me preterit q̄ sanctum
sit nomen fraternitatis q̄ arcta fratrum coniunctio
q̄ frater diligendus utpote quasi fere alter dictus:
Sed mihi non tam fraternitas hoc tempore colen-

Miserrimum fame mori.

Frater fere alter

. 209 .

da est q̄ mendicitas cauenda. Verum est profecto
illud uerbum uetus: omnes sibi melius esse malle q̄
alteri: quisque sibi proximus est. & tunica pallio p̄ ^{tunica pal-}
pior. ^{lio ppior} Caeterum ne longiore q̄ par sit exordio uos mo-
rier. Iam controuersiam ipsam ex testamento pater
no deriuatam quaeso dispicite. Iubet pater eum ex
nobis exheredatum eē qui sit uitiosior: quis non in-
telligit quis non uidet siue uerba siue uoluntate scri-
ptoris intueri libeat scortatorem designari: quo ui-
tiosior nullus existit: Testamentum potentissimū
est: Ultima defuncti uoluntas rata esse debet: haec
uobis spectanda est: ad hanc perinde ac scopon sen-
tentia uestra dirigēda. Ait pater uitiosior ex filiis ex-
haeres esto: Scio me bibacem esse & uini cupidissi-
mū. Sed hoc si uitium est longe profecto minus est
q̄ fraterna scortatio labesq; meretricaria: Nā ut pri-
us cum amatore meretricis agam quid potest sedi-
us esse: quid uitiosius: q̄ amore meretriculae turpis-
simo torqueri et insanire: inter scorta non tam dege-
re q̄ delitescere. Vbi patrimonii famaeq; dispēdiū
fiat: ubi ex libero seru? euadas sisq; seruituti idignis-
simae mācipatus: oīs seruitus hoīni īgenuo & libera-
liter educato ītolerāda ē: ille uero ultroneā subit ser-
uitutē: et eā qdē idignissimā q meretricariis pedicis
īplicat: cui mulier īpat: cui leges īpōit p̄scribit iubet
qui nihil īpāri negat pōt: nihil audet recusar: poscit
dādū ē: uocat ueniēdū. eiicit abeūdū. minat extime

scēdū. Duo ante oīa sunt: quæ mortales magnipen-
Fama & opes: Quid enim per deos immorta-
pes. les mortalibus contingere potest illustrius q̄ nomi-
nis splendor q̄ fama q̄ gloria: Cuius cā Tot erum-
næ tot sudores. tot uigiliæ. ultro subeuntur ac tole-
rantur: ut nō immerito Cecinerit Valerius Flaccus:
Tu sola animos mentemque peruris gloria: Vt ue-
rissimum sit illud Solomonis: melius est nomen bo-
nū q̄ diuitiæ multæ: præterea quid utilius: quid dul-
cius: quid beatius q̄ opulentum patrimonium q̄ di-
uitiæ luculentæ: Quarum causa impiger extremos
currit mercator ad indos: propter quas uita morta-
lium facta est laboriosa. Et irrequieta. sunt plerique
qui mortem potiolem q̄ egestatem putent: quibus
intollerabilis uideatur nuda illa uita & omnibus q̄
buscunque antea habundauerit destituta. Apud na-
Mos na- batheos: qui opes iminuit publice mulctatur: q̄ au-
batheos. get honore afficit: Quas tam græci q̄ barbari cum
tertiū locum bonorum tenere debeant: primo ta-
men in loco collocant: ut auctor est Plato. Atqui u-
triusq̄ huiusce boni iacturam facit meretricarius:
Namque amationes meretriciæ grande ferunt una
cum damno dedecus: infamiam afferunt opes aufe-
runt: Male consulit & rei & famæ mulierarius A-
mator: Quibus homini detractis nihil plane erit il-
lo despectius: nihil notatius. Itaque amator despec-
tissimus notatissimusq̄ est habendus. qui scorto ho-

289.

nestum officium postponēs qui in gurgustio delite-
scens assiduis pulsatur infamiis patrimonii decoc-
tor . mendicitatis infamissimæ coagulū: Bonam de-
perdere famā rem patris oblimare malū est ubicun-
que ut inqt satyrographus: Amator ut plautin⁹ ser-
uus festiuiter enarrat . bona sua pro stercore habet:
foras iubet ferri domi quicqd habet perdit : qñ qdē
ipse perditus est : Meretrices ut dicuntur ita profe-
cto sunt pceces: nullus ē finis poscēdi nullus dan-
di : ut amatoris libido rediuiua resurgit estq; inex-
plebilis: sic meretricis . est inexaturabilis procacitas.
Et cum hodie aliqd dederis : hodie quoq; aliud dā-
dum est: **E**t cum scorti pretium unus sit panis si So-
lomon credimus Argētariam salutem ab Amatio
quotidianam deposcit: **E**xenteratque quotidianis
iectibus marsupium: **M**eretrix tantisper blāditur dū
illud qd rapiat uidet: **A** amator quā diu habet qd det
tam diu illi **A**rrident edes meretriciæ & patēt fores:
Vbi despoliatus inopia argentaria laborat foras ex-
truditur: **N**on ne comedia humanæ uitæ speculū
est: atqui apud comicos poetas tota est meretrica-
rii amoris infectatio: **A**dolescentes in scortis male
audiunt: patres filios a turpi amore meretricis auo-
care abducere: **A**uellere omnibus uiribus neruisque
contendunt: **V**t id nobis documento sit uitandas es-
se meretricum illecebras . fugitandas suauiationes nes

Poscinū /
mia.

Meretrix
ut mare.

Decalog

Nō mee-
cehaberis

omniū

con

poscinūmias. Quarum uasfricias : laqueos : illicia :
blandiciasque uiscatas / ennumerare quis possit ?
In mercatore Plautinus pater Charinum filium ui-
seo muliebri implicatissimum castigatione Clamo-
sa & obiurgatorio sono ad bonam frugem reuoca-
re contendit : Tanquam nihil peræque dispendio /
sum rei sit & moribus ac amor. In truculento seruus
meretricē ego inquit itē esse reor maī ut ē : qd des de-
uorat nūq̄ habundat. In asinaria ait adolescens de-
spoliatus & exclusus Mare non est mare. Vos estis
mare acerrimum : In cistellaria : meretrix fortunati
est oppidi simillima non potest suam rem obtinere
sola sine multis uiris : In sticho qui potest mulieres
uitare uitet. Apud declamatores inducuntur patres
qui elogio testantur exheredatos a se filios propter
ea quod meretrices amauerit. In decalogo legis do-
minica præcepta decem dei digito conscripta con-
tinentur : Quibus recte uiuendi formula prescribi-
tur / homines ad sanctitudinem instituuntur : inter
quæ illud est memoratissimum. non meecehaberis
Quo uerbo non solum interdicitur nobis adulte-
rium cum alienis uxoribus : sed & omnis fornica-
tio : quippe in canonicis scripturis ? ut docet diuus
Augustinus & in Decretis .xxxii. questione quar-
ta proditum est . nomine meecehæ omnis fornica-
tio omnisque illicitus concubitus significatur : Si

quæ a pontificibus decreta sunt seruâri debent :
 quâto magis quæ a Deo . Tu qui scortator & mere
 tricij Amplexus affectator es non ne uides te facere
 contra diuinum interdictum : Sed qui precepit nô
 macchandum . Idem in eodem decalogo haud quã
 q; precepit non bibendum : Ad hæc Amor formæ
 rationis obliuio est insanix proximus . Turbat con
 silia . Altos & generosos spiritus frangit : A magnis **Hierony**
Cogitationibus ad humillimas retrahit . **Q**uerulos **nus.**
 iracundos . **T**emerarios dure imperiosos . **S**eruili
 ter blandos omnibus inutiles ipsi nouissime amo
 ri facit . **N**am cum fruendi **Cupiditate** insatiabili
 flagrat plura tempora suspirationibus lachymis con
 questionibus perdit . **O**dium sui facit & ipse nouis
 sime odium est . **H**æc luculêta diui hieronymi per
 oratio quem non meretricariorum atq; amatorum
 rubore suffundat : **Q**uis amarius Talia audiens
 non repente se dânet : ueluti feda uitiositate macu
 losum : **Q**uis uenerius miles non hæc in semetipso
 recognoscens ingemiscat : nãq; amorem amatorẽ
 q; cuncta hæc uitia sectari solent . **C**ura . **E**gritudo
 insonnia . **E**rumna . **I**neptia stultitia & temeritas in
 cogitantia . **C**upiditas perulãtia . **A**uiditas . **D**esidia . **Plautina**
Inopia . **C**ôtumelia & dispêdiũ . **A**mor **C**arnificinã
 cõmentus est . **A**mor amara dat mores hominum
 moros & morosos facit . **A** amatoris animus **C**lauo

cupidinis fixus apud edes meretricias retinetur.
Viuatq; in alieno corpore : Adeo ut plautinū illud
dicere meritissimo possit. **V**bi sum ibi non sum:
Vbi non sum ibi est animus. **Q**uid non ne in uul-
gari maledicto conuitioq; quotidiano est nomen
scortatoris : non ne in confesso est Amorem furo-
rem esse & meretrices famosas : sectari autem rem
furibundam nō ne furere est : Sectari rem infamē
non ne infamiae proximum atq; confine : Adhac
Amator saepe Crudeli feritate grassat ac furit obri-
ualitatis suspicionem. meretricum enim nō est unū
inseruire amantem : sed fouere complures. **E**t ex
multiplicibus racemis sibi facere uindemia. **H**inc
bella iniuriae suspensiones in militia amatoria : hinc
marius hellade percussa se precipitat : hinc ama-
tor non solum miser & erunnosus uerum etiam
turpissimus criminossimusq; censetur. **Q**uan-
to me magis iudices excutio / Tanto plura suc-
currunt ad taxandam meretricari fratris fedita-
tem. **E**t imprimis illud Apostoli Pauli qui eui-
denter ostendit uitium **F**ornicationis inter reli-
qua esse spureissimum : qui corinthios instituens
ita proclamat. **F**ugite fornicationem omne enim
peccatum quod cunq; fecerit homo / **E**xtra cor-
pus est qui autem fornicatur in corpus suum pec-
cat. **A**dde quod qui **C**upit bibere non erubescit id

Aposto-
lus.

Paulus.

palam profiteri. Et manū in propatulo porrigere ad
 poculum. qui uero desiderio rei ueneriæ detinetur
 furti id agit & clanculum. Cum cupiditatis erubes-
 cēdæ depudescat: non credis id mihi? Audi nobilis-
 simum philosophorum Aristotelem in problematis
 ita disquirentem. Cur homines rem agere ueneriā
 cupientes confiteri se id cupere maxime pudet: bi-
 bendi autem. aut edendi desiderio cum teneantur
 confiteri non pudet: possem infinita prope congere-
 re: sed adhibendus est modus: quem in rebus omni-
 bus utilissimum perhibet. Igitur o frater. Cū in scortis
 male audias scito hoc esse omni probro probro-
 sius oī turpitudie turpius: In tāū. ut nullus ignoret
 scortari & in meretricario cenobio se & sua neq̄ter p-
 fligare: id dici & eē p̄stremissimū uitioꝝ: qd nec ip̄e
 opinor frater ificiaris! Cū improboꝝ mos sit nō improbi-
 tatē occulere: sed ex ip̄a uitiositate gloriari.

Aristote-
 les in pro-
 blematis.

In libro 3
 de virtutibus

Verum hæc de scortatore ac meretricario dixisse sa-
 tis superq̄ sit. Transeamus agendum Ad aleatorem
 quē non minus feda uitii labe maculosum esse con-
 firmo: adeo ut multa quæ in illū dicta sunt In hunc
 peræque retorqueri possit. Et alia pleraq̄ quæ dū a
 nobis ppendūtur queso diligenter attendite.

Alea res dānosa est ac turpis: furtorū ac rapinæ
 conciliatrix. malarum cogitationum parens: homi-
 nis interioris carnificina: uirtutum atq̄ omnis hone-
 stæ meditationis expultrix: irarum maledictorūq̄

Vitupera-
 tio Alex.

In deos hominesque suscitabulum : Cui qui man-
 cipati sunt semper Angore torquentur : semper tri-
 stitudo illorum uultus innubilat : semper desperan-
 ter semper furenter omnia agentes conspitiun-
 tur : Nimirum id uicium est quod scriptores omnes
 proscindunt infamant Criminantur : Quod a
 legum conditoribus male mulctatur : Aristote-
 les iclytissimus philosophorum quarto ethicorum
 uolumine Aleatores infamat. Illiberales esse & in
 sordido lucro uersari scribés : Apud iuris consultos
 Titulus est de Aleatoribus. Quo animaduersio cō-
 stituit in eos quoq; q ludere cōpellunt : Senatus cō-
 sultū uetus pecuniā ludere interdicit : Quin etiam
 M. Tullius auctor est. lenticulam. M. Antonii Col-
 lusorem lege de alea esse condemnatum : Qui ho-
 minem nequissimum ob id uocat Antonium. q; in
 foro atq; in propatulo alea luderet : Oratius quoq;
 Aleam legibus interdictam tāquam rem improbā
 ostendit illo uersiculo. Seu malis uetita legibus a-
 lea : Non ne inter Catulliana maledicta sunt Aleo-
 nes quoq; : sic enim prisci aleatores nominabant :
 Non ne confessum Aleatorum in ludo Talaris tur-
 pissimum esse dixit Arpinas orator : Non ne Alea
 perniox : non ne animosus aleator satyrico dente p-
 stringitur : Quisquis inuentor Alea exitus : tecū
 enim mihi res est : non rem uoluptariam ut uulgo
 creditur. sed pestiferam ac detrimentosam es com-

omni-
 bus
 legibus

Lex d' ale
 atoribus.

quisquis
 inuentor

218.

mentus: quæ multos ad mendicitatem redactos. fu-
races. grassatores. sacrilegos. fieri coegit: Et quoni-
am non est nobis hæc oratio habenda apud imperi-
tos iudices. neq; in conuentu rusticano liberius pau-
lo de studiis humanitatis ac litteris interioribus dis-
putabo. Nec non ex secretariis platonis eruta in-
uulgabo: Plato philosophorum deus refert in pha-
dro fuisse demonem nescio quem ex uetustissimis
diis egyptiorum: cui dicata sit Ibis Auis illa **Egypti** **Ibis** nō ē
ti peculiaris. Non autem ciconia ut uulgo creditur: **ciconia.**
quæ **Rostri** aduncitate per aluum: sese perluens
Clysteris usum demonstrasse mortalibus proditur:
Demonem autem hunc theuth. siue theutam pri-
mum inuenisse **Geometriam**. **Astronomiam**. **Arith-**
meticam. & **litteras**: eundem **Talorum** alex que re-
pertorem extitisse: **Dignum** ego amplissimo preco-
nio **Theutam** iudico iudices quatenus **litteras** & **talorū the-**
disciplinas ingenuas inuenit: **Quod** uero **Talari-** **uth.**
um ludum **Alex** que primus ostenderit feda sug-
gillatione notandum censeo. **Ad** eo ut mala bo-
nis comparata preponderent: **Nec** minus uitiosita-
tis sit in **Alex** commento. q̄ bonitatis in litterarū
inuentione. **Herodotus** græcus **Liuius** quem **M.**
Tullius patrem historiae nuncupat auctor est. **Ly-**
dos primos **Alex** **Tesserarum** que ludum **Et** cæ-
tera genera lusoria præterquam **talaria** excogitasse:
Caterū siue theuth ut memorat **Plato**: siue **lydi** ut

autumat herodotus inuenere instrumenta lusoria:
Utriq; medius fidius tradidere mortalibus inuen-
 tum perniciosissimum: Cuius comites sunt fraus,
 periurium. Impostura mendicitas: Et ex mendicita-
 te mala mens malus Animus! Et consequenter ad
 scelera facinorosissima audenda procliuitas piget
 comemorare q̄ multi hoc uitio teterrimo ad incitas
 egestateq; redacti sibi & suis fuerunt dehonestame-
 to! **Q**uamulti dum furtificas ob aleam manus ha-
 bent: Carnificis laqueo strangulati mortem oppet-
 tere ignominiosissimam. Ad hoc Aleatores publi-
 ca pulsantur infamia: Et quia differimus: apud Au-
 res eruditas Eruditionisq; sitiētes non erit absouū
 si ab illa orādi lege rethorica paulum deuius excur-
 ram excursionē plausibili: Idq; ex declamatoria in-
 stitutione & ritu. **I**nter Ceteras nationes studiosissi-
 mi tesserariæ lusionis Aleatoresq; maximi Germa-
 ni fuisse produntur. Aleam inter seria exercētes: tan-
 ta lucrandi perdendi ue temeritate. ut cum omnia
 defecerunt extremo ac nouissimo iactu de libertate
 ac de corpore contendāt: Victus uoluntariam serui-
 tutem subit. Et quamuis iunior quamuis robustior
 foret Alligari se patiebatur ac uendi. **E**a erat ut in-
 quit. Cor tacitus i re praua peruicacia. ipi fidem uo-
 cant: insitum hodieq; est germanis studium alex
 animosioris: In qua fidem Collusori seruant. Et pe-
 cuniam perditam perinde ac mutuaticam uictor i

Germani
Aleato-
res.

cum fide representant: **D**irum prorsus illud est sy-
 dus natalitium: quo prognerantur **A**leatores: quo
 homines fiunt rei prave ac calamitosa: mancipati:
Quicūq; in **N**ona parte libræ habuerit horoscopi **H**orosco-
 is erit si firmico materno credimus aleator popula- **p**us.
 ri notione perspicuus: **V**tinā possēt e uita in totū ab **A**leatoris
 dicari tolliq; tesseræ & chartulæ lusoria: sicuti iā pri-
 dē tali sublati sunt: **E**t lusio talaria abdicata: **V**ideo
 plerosque omnes ex uobis cōtracta fronte mussan-
 tes qđ talos talariūq; ludum dixerim exoleuisse: no-
 lite ob id ad murmurare: uera locutus sum iudices: **T**ali.
 nullus est error in uerbo. sed uulgus **E**rrone promif-
 cuo implicatur **E**xistimans talos esse instrumēta lu-
 soria quibus quotidie passi luditur: **C**um tesseræ il- **T**esseræ.
 læ sint nominandæ non tali: **E**t uti totā rem plani-
 us noritis sciote talos fuisse quaternos in ludo tala-
 rio: **E**x talis quadrupedū factos: qui i posterioribus
 tantū pedibus esse produntur **A**ristoteli. **P**linio **C**e-
 terisq; physicarū disciplinarū consultissimis: græci
 talos astragalos uocāt: **V**nde & **A**stragalizontes di- **A**straga-
 eti talis ludentes: **I**n lusione talaria **Q**uatuor tali li.
 efficiūt iactū felicissimū. **Q**uē ueneriū nūcupāt: **E**t **V**enus ia
 a poetis uenus uocitat: **I**n ludo uero tesserario tres ctus,
 tātū tesseræ sunt: quæ ex sex lateribus æquali latitu-
 dine planiciæ quadratæ cōfiūt: græci cubos appel-
 lāt: quod & nostri: ut. **M.** Varro. gellius. **M**acrobius
Victruius tradiderūt: **I**nde cybeuticos dictus alea